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Gwiazdy na Wspólnej

Na początku przyszłego roku na Scenie MCER wystąpią 
m.in. Ryszard Rynkowski (na zdjęciu), Czerwone Gitary 
oraz Voo Voo. Str. 12
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Miliony na oświatę, 
miliony na inwestycje

Biuletyn informacyjny

Nr 40     Grudzień 2023

Cyprian Kamil Norwid

Jest w moim kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny,
Przy wzejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie,

Ludzie gniazda wspólnego łamią chleb biblijny
Najtkliwsze przekazując uczucia w tym chlebie.

burmistrz, mareccy samorządowcy,
 pracownicy urzędu miasta, 

jednostek i przedsiębiorstw samorządowych

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego 
Narodzenia oraz Nowego Roku składamy 

Państwu najserdeczniejsze życzenia.  
Niech będą to dni pełne radości, czułości, 

odpoczynku i wzajemnej wrażliwości. 
Wszystkiego cudownego!

Przygotowaliśmy 
projekt budżetu 
na 2024 r.  
Wygospo-
darowaliśmy 
w nim więcej 
pieniędzy  
na inwestycje. 
Również 
dzięki naszym 
mieszkańcom 
– podkreśla 
burmistrz  
Jacek Orych.  
Str. 4-5
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W naszym mieście do 
odśnieżania jest około 200 km 
dróg i chodników. O większość 
troszczy się Zakład Usług 
Komunalnych. 

W tym roku pierwsze oznaki zimy pojawi-
ły się dość szybko. W listopadzie mieliśmy 
do czynienia z pierwszymi opadami śnie-
gu, marznącymi deszczami i gołoledzią. 
Do pracy ruszył Zakład Usług Komunalnych 
(ZUK), w którego gestii znajduje się tema- 
tyka zimowego utrzymania gminnych dróg 
i chodników. Ich długość sięga – uwaga 
– około 200 km! W prostej linii mniej 
więcej tyle, ile z Marek do Stalowej Woli. 

ZUK ma do dyspozycji dwa narzędzia: 
własne i zewnętrzne. Tym zewnętrznym 
jest wybrana w przetargu firma, która 
zajmuje się odśnieżaniem gminnych 
dróg asfaltowych. W sezonie 2023/2024 
czuwa nad nimi firma AG-Complex. Jest 
ona uruchamiana na podstawie najak-
tualniejszych prognoz pogody. Zgodnie 
z umową, godzinę po sygnale z ZUK co 
najmniej trzy pługopiaskarki AG-Complex 
muszą pojawić się w naszym mieście. 

– Odśnieżanie wszystkich dróg bitu-
micznych w Markach zajmuje od 6 do 10 
godzin – wszystko zależy od pory dnia. 
W pierwszej kolejności udrażniane są 
główne ciągi komunikacyjne, zlokalizo-
wane m.in. przy szkołach, instytucjach pu-
blicznych oraz dużych osiedlach – mówi 
Henryk Szczurowski, dyrektor ZUK.

Tu lekcję do odrobienia mają też kie-
rowcy.

– Apelujemy o rozsądne parkowanie. 
Co roku powtarza się historia, że pługo-
piaskarki nie mogą wykonać pracy, bo 
nieprawidłowo zaparkowane pojazdy 
uniemożliwiają ich przejazd – zaznacza 
dyrektor Szczurowski.

Warto zaznaczyć, że odśnieżaniem 
dróg wojewódzkich i powiatowych 
nie zajmuje się miasto, lecz ich zarządcy 
– Mazowiecki Zarząd Dróg Wojewódz-
kich (Aleja Piłsudskiego, Legionowa) 
oraz powiat wołomiński (Fabryczna, 
Sosnowa, Kościuszki).  

– Mimo tego bierzemy na siebie od-
śnieżanie chodników przy tych ulicach 
– o ile nie zrobią tego ich zarządcy – 
mówi Henryk Szczurowski.  

Bezpośrednio w gestii Zakładu Usług 
Komunalnych znajdują się: odśnieżanie 
gminnych chodników oraz dróg grunto-
wych. W tych przypadkach korzysta on 
z własnych zasobów.

ZUK dysponuje dwoma ciągnikami rol- 
niczymi oraz czterema odpowiednio wypo- 
sażonymi traktorkami. Są one przede  
wszystkim wykorzystywane do odśnieża- 
nia miejskich chodników. Tylko te miejskie 
(bez Alei Piłsudskiego oraz powiatowych) 
liczą około 45 km. W przypadku dróg 
gruntowych, w wypadku braku przejezd-
ności, mamy do czynienia z uszorstnia-
niem nawierzchni poprzez użycie piasku.

– Reagujemy elastycznie. Gdy trzeba, 
nasi pracownicy zaczynają już o 5 rano, 
w innych wypadkach zostają w pracy tak-
że w godzinach wieczornych – podkreśla 
Henryk Szczurowski.

2 Słowo od burmistrza

KIEDY SPADNIE ŚNIEG

WOŚP zagra na rzecz pulmonologii WSPÓLNIE, PONAD PODZIAŁAMI

Mimo jesiennego chłodu – 
w sercach gorąco. 11 listopada 
spotkaliśmy się w MOK oraz na 
Skwerze Pamięci Narodowej,  
by uczcić 105 rocznicę odzyskania 
niepodległości. To wydarzenie 
symbolicznie połączyło naszych 
mieszkańców – niezależnie od 
poglądów czy wyznania. Były: 
prelekcja historyczna, wspólne 
śpiewanie, złożenie wieńców 
i oczywiście ułożenie biało- 
-czerwonej flagi ze zniczy. A po 
spotkaniu każdy mógł spróbować 
wojskowej grochówki. Dziękujemy 
Państwu za tak liczną obecność!

Mniej smogu,  
więcej komfortu

Jak poprawić jesienią, zimą i wczesną 
wiosną stan powietrza w naszym mie-
ście? Jednym z rozwiązań jest zmia-
na sposobu ogrzewania w mareckich 
domach. W części z nich znajdują się 
stare piece, które powodują tzw. ni-
ską emisję, szkodliwą dla zdrowia. 
20 listopada podpisaliśmy umowę, 
która w znaczący sposób poprawi 
jakość powietrza w naszym mieście 
i poprawi komfort życia. Wymienimy 
bowiem źródła ogrzewania w spo-
rej części domów komunalnych. Na 
zlecenie naszego Zakładu Usług 
Komunalnych zwycięzca przetargu 
– ostrołęcka firma ASH Remigiusz 
Skowroński – dokona takiej operacji 
w 170 lokalach. 

– W większości z nich znajdują się 
stare piece tzw. kopciuchy. Zamienimy 
je na ogrzewanie gazowe, co w se-
zonie grzewczym spowoduje zmniej-
szenie tzw. niskiej emisji, szkodliwej 
dla zdrowia – mówi burmistrz Jacek 
Orych. 

Ostrołęcka firma będzie realizować 
prace głównie w dwóch lokalizacjach – 
osiedlach Wspólna i Grunwaldzka. Bę-
dzie mieć na to 24 miesiące. Najpierw 
na podstawie gotowego programu 
funkcjonalno-użytkowego przygotuje 
ona projekty i uzyska prawomocne 
pozwolenia na budowę. Potem ruszą 
roboty związane z wymianą źródeł 
ciepła.

Adrian Skowroński, dyrektor za-
rządzający ASH Remigiusz Skow-
roński, zakłada, że firma wejdzie 
z robotami wykonawczymi już w po-
łowie przyszłego roku. Udzieli na nie 
60-miesięcznej gwarancji.  

Koszt inwestycji w komunalną tkan-
kę mieszkaniową wyniesie 4,78 mln zł.

– Mamy jednak zagwarantowane 
spore dofinansowanie z programu Pol-
ski Ład. Z tego źródła wpłynie do nas 
3,47 mln zł. To oznacza, że poniesie-
my tylko 28 proc. kosztów – oblicza 
Paweł Pniewski, zastępca burmistrza. 

Dzięki tej inwestycji skokowo 
przyśpieszymy wymianę kopciu-
chów w naszym mieście. Do tej 
pory dofinansowywaliśmy indy-
widualną wymianę pieców na bar-
dziej ekologiczne źródła ogrzewa-
nia. W ten sposób pomogliśmy już 
ponad 90 właścicielom nierucho-
mości. Już niedługo do tej liczby 
dodamy 170 punktów na mapie 
Marek.  

Wymienimy 
źródła ogrzewania 
w 170 lokalach 
komunalnych

Podpisy pod umową złożone. Możemy rozpocząć proces wymiany źródeł ciepła – od 
lewej Adrian Skowroński (ASH Remigiusz Skowroński), Henryk Szczurowski i Marcin 
Dąbrowski (Zakład Usług Komunalnych) oraz Paweł Pniewski, zastępca burmistrza. 

Szanowni Państwo, 
Drodzy Mieszkańcy

3. Ostatnie dwie kadencje stały pod znakiem 
intensywnej rozbudowy bazy oświatowej. Liczba 
naszych mieszkańców z roku na rok rośnie, wraz 
z nimi – grono najmłodszych obywateli. Dlatego 
powstało unikalne w skali kraju Mareckie Centrum 
Edukacyjno-Rekreacyjne, dlatego rozbudowaliśmy 
(a w zasadzie stworzyliśmy od nowa) dwie szkoły 
podstawowe, dlatego postawiliśmy dwa obiekty 
przedszkolne. A teraz planujemy budowę żłobka 
i kolejnej podstawówki. 

Zdajemy sobie sprawę, że mnóstwo pracy  
jeszcze przed nami. W przyjętej niedawno  
przez Radę Miasta strategii rozwoju do 2030 r. 
zapisaliśmy, że naszą misją jest podnoszenie 
standardu życia w naszym mieście. Dla części  
z Państwa kluczowe pod tym względem są 
inwestycje drogowe. Mimo konieczności 
wydatkowania gigantycznych pieniędzy 

na edukację z roku na rok staramy się zamieniać 
kolejne kilometry dróg gruntowych w asfaltowe.  
By przyśpieszyć inwestycje w tym zakresie, 
zdobywamy dotacje, które znakomicie ułatwią ich 
realizację. Nie zmienia to faktu, że po ustawowym 
osłabieniu finansów samorządów, przy rosnących 
cenach materiałów i nieuregulowanej własności 
gruntów w naszym mieście, budowa dróg staje się 
coraz większym wyzwaniem. 

Trudności są jednak po to, by je przezwyciężać. 
Determinacji nam nigdy nie brakowało, mamy 
– jako samorząd – jasno wytyczony kierunek 
działań. I z takim przesłaniem wchodzimy w 
kolejne stulecie samorządności w naszym mieście.

Burmistrz Miasta Marki

↘ Niestety, zdarza się, że z kominów 
ulatuje w powietrze trujący dym, po-
wodujący pieczenie oczu czy drapanie 
w gardle (szczególnie w bezwietrzną 
pogodę). Nie można przewietrzyć 
mieszkania. Co gorsza, smród wdziera 
się do środka lokali poprzez przewody 
wentylacyjne. To niestety efekt spala-
nia odpadów w domowych piecach: 
plastików, starych mebli, okien czy 
szmat. Tymczasem spalane w ten 
sposób śmieci stanowią źródło wielu 
zagrożeń. Wraz z duszącym dymem 
i drażniącym zapachem unoszą się 
w powietrze setki szkodliwych związ-
ków chemicznych. Cierpią na tym 
wszyscy mieszkańcy – efektami koń-
cowymi takiej emisji mogą być astma 
czy nawet rak. Dlatego przypominamy 
hasło z jednego z ekologicznych plaka-
tów „kochasz dzieci, nie pal śmieci”. 

KOCHASZ DZIECI,  
NIE PAL ŚMIECI

30 kwietnia 1924 r. minister spraw 
wewnętrznych Zygmunt Hübner wydał 

rozporządzenie o utworzeniu z dniem 1 lipca gminy 
Marki w powiecie warszawskim. To dla nas data 
symboliczna. W przyszłym roku minie bowiem 
okrągła, setna rocznica utworzenia naszej gminy. 
Wraz z nią – mareckiego samorządu. Pierwszym 
wójtem gminy został Piotr Jędrzejewski.

Historia Marek oczywiście liczy więcej niż 100 lat. 
Zawiera piękne, choć czasem tragiczne karty. 
Więcej o nich napiszemy w kolejnym numerze 
naszego biuletynu. Natomiast wiek XXI przyniósł 
naszemu samorządowi i mieszkańcom trzy 
przełomowe wydarzenia, które zdecydowanie 
polepszyły jakość życia w Markach. 

1. Absolutnie kluczowa dla każdego z nas była 
budowa przez GDDKiA obwodnicy, o którą 
dziewięć lat temu skutecznie w pokojowej akcji 
protestacyjnej upominali się nasi obywatele.  
Po  oddaniu trasy, jak za dotknięciem czarodziejskiej 
różdżki, zniknęły korki (a wraz z nimi TIRy)  
w Alei Piłsudskiego. Mało kto dziś pamięta,  
że przejazd z Czarnej Strugi do granicy z Warszawą 
potrafił zająć nawet 2 (słownie dwie) godziny. 

2. Gołym okiem nie widać innej inwestycji,  
która diametralnie zmieniła komfort życia. 
Mowa o kanalizacji sanitarnej. Gdy Marki 
wchodziły w obecne stulecie, sieć liczyła zaledwie 
8 km. Dzisiaj – po zakończonym w tym roku 
III etapie prac – ma już ponad 220 km i korzysta z 
niej 16 tys. gospodarstw. Tu kluczową rolę odegrała 
Unia Europejska – bez dofinansowania z Funduszu 

Spójności (110 mln zł) inwestycja Wodociągu 
Mareckiego nie byłaby możliwa 

do zrealizowania.

W ostatni dzień zimowych 
ferii 2024 r. wszystkie 
drogi będą prowadzić 
do Mareckiego Centrum 
Edukacyjno-Rekreacyjnego. 

28 stycznia odbędzie się 19 w Markach 
i 32 w skali kraju finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. W tym roku bę-
dzie odbywać się pod hasłem „Płuca 
po pandemii. Gramy dla dzieci i doro-
słych!”. Pieniądze ze zbiórki popłyną za 
zakup sprzętu do diagnozowania, mo-
nitorowania i rehabilitacji chorób płuc 
pacjentów na oddziałach pulmonolo-
gicznych. W ubiegłym roku w sumie 

udało się zebrać ponad 317 tys. zł. Czy 
w tym roku padnie kolejny rekord?

Na to już pracuje Marecki Sztab 
WOŚP. To nie tylko mieszkańcy nasze-
go miasta, ale również mocna repre-
zentacja sąsiednich Ząbek. Z końcem 
listopada zakończyła się rejestracja wo-
lontariuszy, których spotkamy w prze-
strzeni naszego miasta. I to nie tylko 
w niedzielę, 28 stycznia, w dniu finału. 
Dzień wcześniej, w sobotę, wolontariu-
sze pojawią się w marketach. Jest już 
na to oddzielne pozwolenie MSWiA. 

Mareccy (i ząbkowscy) wolontariusze 
liczą także na pozytywny odzew ze strony 
lokalnych przedsiębiorstw. Tu rejestra-

cja firm nadal trwa – można to zrobić 
na stronie iwolontariusz.wosp.org.pl 
oczywiście wybierając Sztab 830 (czyli 
marecki). Firmy mogą kwestować już 
od 10 grudnia 2023 r. To, co uda się im 
zebrać, z radością przyjmiemy i rozli-
czymy 28 stycznia w mareckim sztabie 
(do godz. 17.00).

Oczywiście stałym elementem fina-
łu są licytacje – zarówno te wirtualne 
na Allegro jak i te na scenie w MCER. 
Marecki sztab zaprasza m.in. artystów, 
którzy są gotowi zaoferować dzieła 
w szlachetnym celu. 

Sam finał w MCER będzie obfitował 
w wiele atrakcji. Będą emocje, będą 

niesamowite wrażenia – zapewniają 
sztabowcy WOŚP. A zatem coś dla du-
szy (m.in. koncerty) jak i dla ciała (wy-
śmienita Strefa Smaku – sztab zaprasza 
do jej współtworzenia firmy z branży 
gastronomicznej). Z radością zostaną 
też przyjęte kulinarne dary od osób, 
które zasilą WOŚPową kawiarenkę.

 – Zapraszamy na naszą facebooko-
wą stronę WOŚP Marki. Tam można 
z nami się skontaktować lub zobaczyć 
co w sztabie „piszczy” – informują or-
ganizatorzy.

I dodają:
Przed nami długa i pracowita droga! 

Bądźcie z nami!



4 Z życia miasta 5Z życia miastaBIULETYN 
INFORMACYJNY

Prace budowlane są już 
na końcowym etapie. 
Wiele wskazuje na to, 
że w marcu w naszym 
mieście ruszy filia poradni 
psychologiczno-pedagogicznej.

Gdyby porównywać przygotowanie 
tego obiektu do biegu na 400 m., jeste-
śmy już na ostatniej prostej prowadzą-
cej do mety. W budynku przy ul. gen. 
Zajączka powstanie filia poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej. Będzie to 
owoc współpracy naszego miasta ze sta-
rostwem wołomińskim. Przewidywany 
termin otwarcia to marzec 2024. 

– Kilka dni temu wizytowaliśmy 
plac budowy. Prace idą pełną parą. Ich 
wykonawca zapewnia, że ze wszystkim 
zdąży na czas. Widząc postęp robót 
jesteśmy przekonani, że już niedługo 
umożliwimy naszym mieszkańcom 
dostęp do usług z zakresu wsparcia 
psychologicznego – mówi Jacek Orych, 
burmistrz naszego miasta. 

W czerwcu 2022 r. burmistrz 
Orych zobowiązał się przed radą 
miasta, że zarekomenduje władzom 
powiatu utworzenie filii poradni 
w Markach. 

 – Nasz samorząd znalazł budynek 
odpowiadający wymogom dostępno-
ści dla osób z niepełnosprawnościami. 
Kolejnym etapem było przygotowanie 
niezbędnej dokumentacji, która po-
zwoliła na rozpoczęcie prac remon-
towych i adaptacyjnych – informuje 
Jacek Orych. 

 – Utworzenie tego typu placówki 
to odpowiedź na sygnalizowane przez 
naszych mieszkańców potrzeby. Naj-
ważniejsze w tej inwestycji jest, to że 
dzięki wykwalifikowanej kadrze bę-
dziemy mogli nieść pomoc młodym 
ludziom – mówi Paweł Pniewski, za-
stępca burmistrza Marek. 

Zgodnie z treścią listu intencyj-
nego podpisanego 9 maja tego roku 
w starostwie nasze miasto weźmie na 
siebie koszty wynajmu lokalu przy 
ul. gen. Zajączka. O resztę zadba po-

wiat wołomiński. 30 listopada radni 
powiatowi podjęli ostateczną decyzję 
o utworzeniu filii poradni.

 – Składam kolejne gorące podzię-
kowania na ręce starosty Adama Lu-
biaka oraz wszystkich zaangażowa-
nych w ten proces urzędników obu 
szczebli samorządu. Jesteśmy już 

coraz bliżej wspólnego celu – podsu-
mowuje Jacek Orych. 

 – Utworzenie fili znacznie ułatwi 
mieszkańcom Marek dostęp do pomo-
cy psychologiczno-pedagogicznej oraz 
skróci czas oczekiwania do poradni 
w Zielonce, dotychczas obsługującej 
ten rejon – podkreśla Adam Lubiak.

Ostatnia prosta do poradniDozwolone do lat 18
W przyszłym roku ukonstytuuje 
się Młodzieżowa Rada Miasta 
Marki. Niech to będzie 
praktyczna szkoła demokracji.

Co roku z okazji Dnia Dziecka organizu-
jemy młodzieżową sesję. Zapraszamy 
na nią uczniów z mareckich szkół, któ-
rzy opowiadają o problemach, pomy-
słach i działaniach młodych ludzi. 

 – Teraz jednak chcemy, by Mło-
dzieżowa Rada Miasta (MRM) nie 
była jednorazowym wydarzeniem, ale 
stałym organem, który będzie słyszal-
nym głosem młodych ludzi – podkreśla 
burmistrz Jacek Orych. 

Jest ogromna szansa, że MRM za-
cznie działać już w przyszłym roku. 
„Dorosła” rada miasta uchwaliła jej 
statut. W MRM zasiądą nasi mło-
dzi mieszkańcy – oczywiście poniżej 
18 roku życia. 

 – Przewidzieliśmy wybory do MRM, 
obrady nie rzadziej niż raz na trzy mie-
siące, liczymy na gorące dyskusje i cie-
kawe inicjatywy – opisuje Jacek Orych.

W organizowaniu tego organu po-
maga nam samorząd Mazowsza, który 
przekazał w tym celu dotację z programu 
„Mazowsze dla młodzieży”. Dziękujemy! 

Przeprowadzimy warsztaty oraz szko-
lenia dla młodych mieszkańców naszego 
miasta oraz przyszłych opiekunów MRM.

 – Jeszcze w tym roku ruszy kam-
pania informacyjna. Poprzez spotka-
nia organizowane w szkołach chcemy 
dotrzeć do jak największej liczby mło-
dych osób. Podczas spotkań nakreśli-
my zakres oraz istotę działania mło-
dzieżowej rady, jej funkcje i zadania 

– tłumaczy Paweł Pniewski, zastępca 
burmistrza. 

Przedstawimy wady i zalety bycia 
młodzieżowym radnym – tak, by każdy 
z uczniów w pełni świadomie podjął 
decyzję o ewentualnym kandydowaniu 
na młodzieżowego radnego. Powstanie 
także strona internetowa dedykowana 
młodzieżowej radzie. 

 – Za kilka, kilkanaście lat mło-
dzi mieszkańcy naszego miasta będą 
kształtować jego przyszłość. Niech 
więc już teraz się angażują w działania 
na rzecz swojego lokalnego środowiska 
– zachęca burmistrz Orych.

I dodaje:
 – Potrzebujemy aktywnych oby-

wateli. Także tych, którzy jeszcze nie 
są pełnoletni. Niech w murach marec-
kiego ratusza zdobywają wiedzę i do-
świadczenie! – mówi samorządowiec. 

O kolejnych krokach dotyczących 
MRM będziemy Państwa informować 
na naszej stronie internetowej marki.pl 
oraz w kolejnych numerach naszego 
biuletynu. 

Z okazji Dnia Dziecka młodzi mieszkańcy spotykali się na okolicznościowej sesji. 
Od przyszłego roku – będą to robić regularnie.

Tak wygląda obecnie budynek przyszłej poradni (koniec listopada 2023 r.)

Kiedy na nasze konto wpływa pensja lub emerytura, 
zaczynamy planowanie wydatków na kolejny mie-
siąc. Jest rzeczą oczywistą, że większość z nich będą 
stanowić wydatki bieżące. Każdy kupuje jedzenie, 
każdy płaci za gaz i prąd, wielu spłaca kredyt hipo-
teczny, czasem niestety trzeba też odwiedzić aptekę. 
Jeśli coś zostanie na koncie, myślimy o tym, co trwa-
łego można zmienić w naszym otoczeniu. Kto by nie 
chciał lepszego auta, odmalowanego mieszkania czy 
nowej kuchni…? By taki cel osiągnąć, często musi-
my się wesprzeć kredytem lub pomocą najbliższych.

Zachowując wszelkie proporcje – podobnie jest 
z samorządem. W naszym przypadku wydatkami 
bieżącymi są np. przedszkola i szkoły, pierwsza strefa 
biletowa komunikacji miejskiej, wywóz odpadów. 
Z tego, co zostanie, co zdobędziemy z dotacji i/lub 
z tego, co pożyczymy, możemy realizować inwe-
stycje – takie jak budowa dróg, placów zabaw czy 
rewitalizacja zabytków.

Różnica między domowym budżetem i samo-
rządowym jest taka, że dochody i wydatki planu-
jemy w ujęciu rocznym. I oczywiście nie jest mowa 
o kwotach kilkutysięcznych, ale liczonych w setkach 
milionów złotych. 

Drogi, drogi, drogi…
Piszemy o tym dlatego, że w połowie listopada do 
radnych trafił projekt budżetu naszego miasta na 
2024 r. To swego rodzaju mapa, omawiająca docho-
dy do naszej wspólnej kasy oraz wydatki z niej. Na 
początek garść podstawowych liczb. Nasze dochody 
wyniosą 277,58 mln zł, a wydatki 297,66 mln zł. 
Deficyt (czyli różnica między dochodami i wydat-
kami) wynika m.in. z rosnących wydatków mająt-
kowych, określanych potocznie mianem inwestycji. 

 – W tym roku na inwestycje wydamy 50,8 mln 
zł, w przyszłym będzie to kwota 62,29 mln zł. A to 
oznacza wzrost o 22 proc. – podkreśla Jacek Orych, 
burmistrz Marek.

 – Co piąta złotówka z naszego budżetu trafi na 
wydatki majątkowe – dodaje Beata Orczyk, skarbnik 
Marek, autorka projektu budżetu. 

Sporo pieniędzy pójdzie na budowę lub moder-
nizację dróg. W planie na przyszły rok przeznaczy-
my kwotę 6,8 mln zł na zamianę dróg gruntowych 
na asfaltowe. Za te pieniądze uda się ułożyć co 
najmniej kilka kilometrów asfaltu. Rozpoczniemy 
też kompleksową budowę ulicy Wilczej (8,6 mln 
zł w 2024 r.) oraz modernizację ulicy Ząbkowskiej 
(7,9 mln zł w 2024 r.). Powtórzymy też przetarg (oby 
tym razem z lepszym skutkiem) na przebudowę ulic 
Popiełuszki, Wyszyńskiego, Jana Pawła II i Dobrej 
(3,1 mln zł). Oprócz dróg będziemy m.in. budować 

i modernizować place zabaw, likwidować kopciuchy, 
rewitalizować zabytki (więcej w ramce na str. 5).

Miasto młodych ludzi
Jednak największą pozycją wydatkową w budże-
cie jest edukacja. I tak pewnie będzie jeszcze przez 
wiele lat, ponieważ jesteśmy młodym miastem. Na 
początku każdego roku szkolnego informujemy 
Państwa o kolejnej rekordowej liczbie przedszko-
laków i uczniów. Obecnie mamy ich 8 tys.! W przy-
szłym roku na oświatę przeznaczymy więc 151 mln 
zł. To połowa naszych wszystkich wydatków bu-
dżetowych, co oznacza, że co druga złotówka trafia 
na ten cel. Oczywiście nasze miasto otrzymuje od 
państwa subwencję oświatową na pokrycie kosztów 
edukacji. Niestety, od wielu lat jest ona niewystarcza-
jąca. W 2024 r. otrzymamy na ten cel 64,8 mln zł. 

Jak łatwo oszacować – pokryje to jedynie 43 proc. 
przedszkolnych i szkolnych wydatków. Resztę wy-
datków pokrywamy z naszego miejskiego budżetu. 

 – Gdyby państwo pokrywało całość kosztów 
edukacji, nie mielibyśmy w budżecie deficytu, za 
to dodatkowe ponad 60 mln zł na wydatki – mówi 
Paweł Pniewski, zastępca burmistrza Marek. 

Dobra robota!
Mimo chronicznego niedofinansowania zwiększyli-
śmy inwestycje. Stało się tak m.in. z dwóch powo-
dów. Po pierwsze dziękujemy mieszkańcom…

 – Konstruowanie budżetu na 2024 r. nie było-
by możliwe bez Państwa pomocy. Tak, tak, to nie 
pomyłka. Coraz więcej mieszkańców Marek rozli-
cza PIT, wskazując nasze miasto jako miejsce za-
mieszkania. Dzięki temu w przyszłym roku nasze 
dochody z PIT wyniosą 90,2 mln zł. To znacznie 
więcej niż w tym roku (ponad 61 mln zł) – zaznacza 
Jacek Orych.

Samorządowiec podziękował również pracow-
nikom urzędu, którzy intensywnie starali się o ze-
wnętrzne dotacje znakomicie ułatwiające realiza-
cję inwestycji.

 – Staraliśmy się aplikować o dotacje w najróżniej-
szych źródłach: najczęściej samorządowych i rządo-
wych. I mamy efekty. Ogromna część inwestycji, jakie 
będziemy realizować w przyszłym roku, jest właśnie 
zasilona z ich zewnętrznych źródeł. Tak jest m.in. 
z budową Wilczej, Ząbkowskiej czy budową i mo-
dernizacją placów zabaw – tłumaczy Jacek Orych.

Projekt budżetu na 2024 r. został przekazany rad-
nym. Będzie zajmować się nim Komisja Budżetowo-
-Gospodarcza, a następnie trafi na grudniową sesję. 

Przygotowaliśmy  
projekt budżetu na 2024 r.  
Co druga złotówka  
trafi na edukację.  
Co piąta – na inwestycje, 
w tym drogi

  Edukacja 
   Transport i łączność
   Administracja  
publiczna

   Pomoc społeczna/Rodzina
   Gospodarka komunalna 
i ochrona środowiska

   Gospodarka mieszkaniowa
   Pozostałe wydatki

ŹRÓDŁO: PROJEKT BUDŻETU MIASTA 
NA 2024 R. 
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NA CO PÓJDĄ NASZE PIENIĄDZE 
(PODZIAŁ W PROC.)

Zwiększamy inwestycje,  dziękujemy za Wasz PIT
Wielu z nas płaci fiskusowi podatek od osób 
fizycznych. Nie wszyscy jednak wiedzą, że część 
podatków trafia do samorządu. Którego? Ano 
tego, który wskazujemy w rocznym zeznaniu 
podatkowym. Jeśli złożymy zeznanie w Urzędzie 
Skarbowym w Wołominie, wskazując nasze 
miasto jako miejsce zamieszkania, Państwa 
podatki będą pracować lokalnie, w Markach. 
Pomogą m.in. w realizacji inwestycji, edukacji 
dzieci i młodzieży, utrzymaniu pierwszej strefy 
biletowej komunikacji miejskiej. Przypominamy 
o tym dlatego, że już niedługo znów będziemy 
rozliczać się z fiskusem…

O CO CHODZI Z TYM PIT

Oprócz budowy i modernizacji dróg planujemy:
↘  likwidację kopciuchów i wymianę źródeł ciepła w większości domów komunalnych (więcej na str. 3)
↘  rozbudowę oświetlenia ulicznego (energooszczędne LEDy)
↘  modernizację, projektowanie i budowę placów zabaw
↘  prace rewitalizacyjne w Parku Briggsów oraz w Pałacu Briggsów
↘  doposażenie mareckich strażaków (projekt z Mareckiego Budżetu Obywatelskiego)
↘  modernizację rowu melioracyjnego przy Fiołkowej
↘ II etap przebudowy chodnika przy Wspólnej
↘  modernizację punktów gromadzenia odpadów na osiedlach komunalnych
↘  budowę przyłączy mediów w budynkach komunalnych

CO JESZCZE W INWESTYCJACH 2024



HAPPY END PRZY SKORUPKI
Mieszkańcy bezpłatnie 
przekazali grunt pod drogę. 
To otworzyło drogę do… 
budowy drogi.

Pod koniec lata 2021 r. układaliśmy 
asfalt na kilku ulicach na Strudze. 
Jedną z nich była Skorupki. Niestety, 
nie na całej długości. Nie mieliśmy 
pełnej własności gruntu na zabudowa-
nym odcinku liczącym ponad 150 m. 
Część parceli pod gruntówką należa-
ła do mieszkańców. W takiej sytuacji 
nie możemy wykonywać inwestycji 
drogowych. Sytuacja bez wyjścia? 
A jednak – rozwiązanie się znalazło. 

W sierpniu 2021 r. mieszkańcy uli-
cy Skorupki, zainteresowani budową 
drogi, wystosowali do naszego ratu-
sza pismo z deklaracją, że przekażą 
grunt pod inwestycję. Po rozmowach 

okazało się, że będą to darowizny na 
rzecz urzędu miasta. Oznaczało to spo-
re oszczędności dla miasta. Dwa lata 
temu biegły rzeczoznawca wyliczał, że 
za brakujące grunty ratusz musiałoby 
zapłacić ok. 120 tys. zł. 

Sporo czasu zajęło podpisanie aktów 
notarialnych ze wszystkimi zaintereso-
wanymi właścicielami gruntu – ostatni 
został zawarty we wrześniu tego roku. 
Dopiero po tym fakcie mogła ruszyć 
machina inwestycyjna. W listopadzie 
tego roku na gruntowy odcinek ulicy 
Skorupki wjechał rozściełacz asfaltu. 

– Takich ulic, z zagmatwaną sytu-
acją właścicielską, mamy w mieście 
bardzo wiele. Cieszyłbym się, gdyby 
choć w części przypadków udało się 
powielić scenariusz z ulicy Skorupki. 
Zdecydowanie przyspieszyłoby to bu-
dowę kolejnych dróg – mówi burmistrz 
Jacek Orych. 

7Z życia miastaBIULETYN 
INFORMACYJNY6 Inwestycje

Co dzieje się w dwóch, ogrodzonych namiotach  
w Parku Wolontariuszy? Odpowiemy:  
nic tajemniczego. Nieopodal placu zabaw Nivea  
trwają prace związane z budową tężni solankowej. 
Roboty zakończą się jeszcze w tym roku, a z nowego 
obiektu na mapie Marek będziemy mogli skorzystać 
wiosną przyszłego roku. Jest to inwestycja  
z Mareckiego Budżetu Obywatelskiego, realizowana 
przez zwycięzcę przetargu – firmę Kemwis.
Przebywanie w sąsiedztwie tężni jest dedykowane 
zarówno osobom zdrowym jak i cierpiącym na choroby 
dróg oddechowych. Powietrze wokół niej nasycone  
jest mikroelementami. Inhalacje pozwalają m.in.  
na oczyszczenie dróg oddechowych. Korzystnie 
wpływają też na układ nerwowy. Z takiego  
rozwiązania korzystają m.in. mieszkańcy Zielonki  
(tężnia na zdjęciu), a już niedługo naszego miasta.

Na zdjęciu inwestycja zrealizowana  
przez Starostwo Powiatowe w Wołominie 

MAŁY CIECHOCINEK W SERCU MAREK

ROZMAWIALIŚMY O BEZPIECZEŃSTWIE
Ile przestępstw  
notujemy w Markach?  
Jak zminimalizować ich liczbę? 
O tym dyskutowali mieszkańcy 
z policją w CAF3.

Dobra wiadomość jest taka, że liczba
przestępstw w naszym mieście 
w pierwszym półroczu 2023 r. (360)
jest mniejsza niż w tym samym okre-
sie 2022 r (391). Ta gorsza jest taka, 
że w kategorii przestępstw najbar-
dziej uciążliwych społecznie (kradzie-
że, uszkodzenie rzeczy, uszczerbek 
na zdrowiu) jest wzrost (203 wobec 
197). Dla przykładu, liczba kradzieży 
mienia wzrosła ze 132 (I-VI 2022 r.) 
do 147 (I-VI 2023 r.), a liczba kra-
dzieży samochodów z 30 do 34. 
Spadła natomiast liczba kradzieży 
z włamaniem – z 42 do 27. Ogólny 
poziom wykrywalności przestępstw 
w pierwszym półroczu 2023 wynosi 
ponad 54 proc. 

Okazją do rozmowy o bezpie-
czeństwie w Markach była debata 
w Centrum Aktywności Fabryczna 3 
z udziałem mieszkańców (niestety 
– mimo zaproszenia w mediach 
społecznościowych, stronach inter-
netowych: urzędu miasta oraz po-

licji – nielicznych), władz miasta 
oraz przedstawicielami policji: m.in. 
Andrzejem Oleksiakiem, zastępcą 
komendanta powiatowego w Woło-
minie oraz Markiem Koselą, komen-
dantem w Markach. 

Funkcjonariusze przedstawili Kra-
jową Mapę Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa, czyli interaktywne narzędzie 
umożliwiające o przekazywaniu in-
formacji na temat miejsc, gdzie łama-
ne jest prawo. Opowiedzieli również 
o możliwościach, jakie dają dwie inne 
aplikacje: „Dzielnicowy bliżej nas” 
i „Moja Komenda”. Szczególny nacisk 
położyli na działania prewencyjne. 
Podkreślali, że na duże niebezpie-
czeństwo narażone są środowiska 
senioralne, przede wszystkim zwią-
zane z oszustwami m.in. metodą na 
wnuczka i policjanta. Mieszkańcy 
z kolei wskazywali, że jednym z naj-
powszechniejszych problemów jest 
niewłaściwe parkowanie pojazdów. 
Powrócił także temat poruszania się 
rowerem i hulajnogami po chodni-
kach. 

– Może też cieszyć fakt, że poli-
cjanci zatrzymują mniej kierowców 
po użyciu alkoholu i środków odu-
rzających – podkreślał komendant 
Andrzej Oleksiak.

SZUKAMY WYKONAWCY ULICY WILCZEJ
Ogłosiliśmy przetarg na 
wykonanie prac budowlanych.

Wykonaliśmy projekt budowy, otrzy-
maliśmy dofinansowanie od samo-
rządu Mazowsza, uzyskaliśmy tzw. 
ZRID (czyli zezwolenie na realizację 
inwestycji drogowej). Ruszamy z prze-
targiem na wykonanie prac budow-
lanych. Jeśli uda się w nim wyłonić 
wykonawcę, ulica Wilcza, która jest 
obecnie drogą gruntową, zmieni się 
nie do poznania. Prace będą realizo-
wane w 2024 oraz 2025 r. na odcinku 
między ulicami: Sowińskiego i Sokolą. 

 – To będzie kompleksowa inwe-
stycja. Zbudujemy odwodnienie tej 
ulicy, ułożymy nawierzchnię asfalto-
wą i zamontujemy energooszczędne 
oświetlenie LED. Po wschodniej stro-
nie ulicy Wilczej powstanie chodnik, 
natomiast po zachodniej ciąg pieszo-
-rowerowy – opisuje Dariusz Pietru-
cha, zastępca burmistrza Marek. 

Powstaną również dwa wyniesione 
skrzyżowania – na wysokości ulicy So-
kolej oraz Dzikiej. W ramach tej samej 
inwestycji ułożymy kanalizację desz-
czową i asfalt w ulicy Żbika. 

W realizacji robót budowlanych 
pomaga nam samorząd województwa 
mazowieckiego. Przyznał on 4 mln zł 

dofinansowania, które pokryje część 
kosztów naszej inwestycji. 

 – Łatwo jest wydać pieniądze 
z własnego budżetu, dużo trudniej 
zdobyć zewnętrzną dotację. Marki 
składają dużo wniosków do progra-
mów Mazowsza i zdobywają fundusze 
m.in. na budowę ul. Wilczej. Konku-
rencja o środki z naszego programu 
jest ogromna, tym większe gratulacje 
dla władz Marek i jego mieszkańców – 
mówiła w lipcu Janina Ewa Orzełow-
ska, członek zarządu Mazowsza, pod-
czas wręczenia symbolicznego czeku.

Na oferty wykonawców ulicy Wil-
czej czekamy do 15 grudnia. O wybo-
rze wykonawcy zdecydują dwa kryte-
ria: cena oraz gwarancja i rękojmia. 
O efektach przetargu będziemy infor-
mować na naszej stronie internetowej 
marki.pl oraz w kolejnych numerach 
naszego biuletynu.

Zaprojektujemy  
i zbudujemy Ząbkowską

Układanie asfaltu przy ul. SkorupkiSĄ DOFINANSOWANIA, 
BĘDĄ DROGI
Przygotowujemy przetarg na 
budowę kolejnych ulic. W myśl 
zasady zrównoważonego 
rozwoju będziemy je realizować 
w różnych częściach miasta.

Dzięki niedawnemu dofinansowaniu 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład wybudujemy 
ok. 10 km nowych dróg asfaltowych.

– Mamy świadomość, że jednym 
z kluczowych obszarów infrastruktury, 
który wymaga dużych nakładów finan-
sowych, są drogi. Dlatego też intensyw-
nie działamy w zakresie zdobywania 
środków zewnętrznych na budowę 
nowych ciągów komunikacyjnych. I to 
z sukcesami – podkreśla burmistrz Ja-
cek Orych.

W ostatnich miesiącach marecki sa-
morząd zdobył środki z różnych źródeł 
(rządowych i samorządu wojewódz-
twa) na poprawę infrastruktury drogo-
wej w łącznej wysokości ponad 27 mln 
zł. Dzięki tym środkom zmodernizuje-
my m.in. ulicę Ząbkowską oraz Wilczą 
(więcej w sąsiednich tekstach).

Obecnie trwają intensywne prace 
nad przygotowaniem przetargu na za-
mianę dróg gruntowych na asfaltowe. 
Poszczególne ulice weryfikowane są 
pod kątem spełnienia kryteriów for-
malnych, szerokości pasa drogowego 
i własności gruntów.

– W myśl zasady zrównoważonego 
rozwoju chcemy wykorzystać zdoby-
te fundusze zewnętrzne do budowy 
nowych dróg asfaltowych w różnych 
częściach miasta – dodaje zastępca bur-
mistrza Dariusz Pietrucha.

W tym roku nową nawierzchnię 
zyskały ulice: Kaszubska, Krzywa, Ro-
cha Kowalskiego, Rzędziana, Wesoła, 
łącznik Pułaskiego i Rydza-Śmigłego. 
W dniu oddania tego numeru do dru-
ku trwają jeszcze prace na ulicach: 
Skorupki i Zakopiańskiej.

Podpisaliśmy  
umowę na realizację 
kompleksowego 
remontu tej ulicy

Wąski nierówny chodnik, połatana 
w wielu miejscach nawierzchnia jezdni 
– tak wygląda dzisiaj ulica Ząbkowska, 
najważniejsza ulica w południowo-
-wschodniej części Marek, łącząca dwie 
drogi powiatowe. Prognozy dla niej są 
jednoznaczne: wraz z rozbudową osie-
dli mieszkaniowych w sąsiedztwie ob-
wodnicy ruch będzie tu wyłącznie rósł. 
Tymczasem nikt z obecnego stanu ulicy 
nie jest zadowolony – ani mieszkańcy, 
ani piesi, ani rowerzyści, ani kierowcy… 
Pamiętajmy też o rosnącej liczbie dzieci 
idących do szkoły podstawowej nr 2.

Szukaliśmy pieniędzy na komplek-
sową modernizację ulicy Ząbkow-
skiej. I to się udało, o czym pisaliśmy 
w jednym z wcześniejszych numerów 
naszego biuletynu. Ponad 10 mln zł 
popłynie na ten cel ze środków rzą-
dowych. Pozostała kwestia wyboru 
wykonawcy. Dopiero czwarty przetarg 
przyniósł rozstrzygnięcie. Postępowa-
nia wygrała warszawska firma Ro-
kom, która za realizację prac otrzyma 
18,2 mln zł. 30 listopada podpisaliśmy 
umowę na realizację inwestycji w for-
mule „zaprojektuj i zbuduj”. Co to ozna-
cza? Na podstawie wstępnej dokumen-
tacji wykonawca przygotuje docelowy 
projekt, uzyska niezbędne pozwolenia 
(tzw. ZRID), a następnie przystąpi do 

realizacji robót. Wstępnie szacujemy, że 
roboty budowlane ruszą jesienią przy-
szłego roku i zakończą się w 2025 r.

Jak się zmieni Ząbkowska na odcin-
ku od Szpitalnej do Fabrycznej? Najpro-
ściej odpowiedzieć – diametralnie. Po 
zachodniej stronie pojawi się chodnik, 
po wschodniej droga rowerowa lub ciąg 
pieszo-rowerowy. Poprawiona zostanie 
kanalizacja deszczowa oraz ułożona 
nowa, równa nawierzchnia asfalto-
wa. Z myślą o przyszłej komunikacji 
pojawią się przystanki autobusowe 
oraz wymienione zostanie oświetlenie 
ulicy. Pożegnamy stare lampy sodowe 
i zamontujemy jaśniejsze, energoosz-
czędne LEDy. 

– Będziemy starać się zminimali-
zować ingerencję w prywatne działki. 

Wykonawca jest więc zobowiązany do 
ograniczenia szerokości elementów 
pasa drogowego na tyle, na ile po-
zwalają przepisy prawa. Te fragmenty 
działek, które będziemy musieli przejąć 
pod drogę, będą wykupywane przez 
miasto zgodnie z wyceną niezależne-
go rzeczoznawcy – tłumaczy Dariusz 
Pietrucha, zastępca burmistrza Marek. 

Innym ważnym elementem, zwięk-
szającym bezpieczeństwo ruchu, bę-
dzie wprowadzenie rozwiązań, które 
spowodują, że kierowcy zdejmą nogę 
z gazu. 

– Końcowym efektem będzie ulica, 
która swoją funkcjonalnością i wyglą-
dem będzie cieszyć zarówno jej miesz-
kańców jak i pozostałych użytkowni-
ków – kwituje Dariusz Pietrucha.

WSTYD! WIELKI WSTYD
Skwer Pamięci Narodowej to miejsce 
szczególne. Upamiętnia m.in. niewin-
nych obywateli naszego kraju straco-
nych przez hitlerowców w 1942 r. Tu 
również znajdują się pamiątkowe kap-
suły z cmentarzy w Wilnie i we Lwowie. 
Nie jest to więc miejsce rozrywki.

A takie urządziła sobie grupa 
młodzieży wieczorem 10 listopada, 
w przeddzień Święta Niepodległo-
ści. Przewracanie zniczy, rozrzucanie 
wiązanek, wchodzenie na pomnik czy 
w końcu oddanie moczu to czyny ha-
niebne i niedopuszczalne. Zdarzenie 
zarejestrowały kamery miejskiego 
monitoringu, a jego operator poinfor-
mował policję. Patrol pojawił się na 

miejscu i spisał dane uczestników.
Na takie zachowanie nie ma zgo-

dy! Obserwując i rejestrując ostatnie 
zdarzenia (w tym również niszczenie 
nowych wiat przystankowych) przeka-
zaliśmy materiały, w tym zapisu miej-
skiego monitoringu, mareckiej policji, 
która zadecyduje o toku dalszego po-
stępowania wobec osób, które tak się 
zachowywały w tym szczególnym dla 
historii miasta miejscu.

Szanowni mieszkańcy Marek! Wi-
dząc wszelkiego rodzaju akty wanda-
lizmu czy chuligaństwa, reagujmy i nie 
bądźmy obojętni. Zgłaszajmy je poli-
cji lub na marecki telefon alarmowy 
501 437 802 lub 22 129 11 88.

Zapis z kamer 
mareckiego monitoringu
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SEKTOR 3L  
– MARKI POŁUDNIOWE
(odpady wystaw do godz. 6.00 przed posesję)

11-ego Listopada, Al. Marsz. J. Piłsudskiego (od ul. Zygmuntowskiej do ul. Słonecznej), Architektów, Bandurskiego, Bankowa, Barbary, Barska, 
Bema, Bielówek, Billewiczów, Budowlana, Butrymów, Chemików, Czackiego, Czarnieckiego, Dziennikarska, Elektryków, Geodetów, Geologów, 
Głowackiego, Handlowa, Heleny, Hetmańska, Hoovera, Husarii, Instalatorów, Inżynierów, Janczarów, Jasnogórska, Kamieniecka, Kartografów, 
Ketlinga, Kiemliczów, Kilińskiego, Kmicica, Kołłątaja, Kordeckiego, Kościuszki, Kozacka, Kresowa, Krótka, Krymska, Krzywa, Kurcewiczów, Laudańska, 
Literacka, Longinusa, Mickiewicza, Mieszka I, Nauczycielska, Okólna, Oleńki, Piotra Skargi, Pocztowa, Podolska, Polna, Promienna, Przesmyk, 
Rejtana, Rocha Kowalskiego, Równa, Rzemieślnicza, Rzędziana, Skrzetuskiego, Słoneczna, Sosnowa, Staszica, Świerkowa, Tatarska, Urbanistów, 
Ustronie, Wiśniowieckiego, Wołodyjowskiego, Wołyńska, Zagłoby, Zakątek, Zygmuntowska, Żeromskiego, Żółkiewskiego

WYKAZ ULIC (w kolejności alfabetycznej)

MIESIĄC ODBIORU STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

NIESEGREGOWANE ODPADY 
KOMUNALNE (pojemnik) 5, 19 2, 16 1, 15, 29 12, 26 10, 24 7, 21 5, 19 2, 16, 30 13, 27 11, 25 8, 22 6, 20

BIOODPADY (worek brązowy) 12, 26 9, 23 8, 22 5, 19, 29 17, 31 14, 28 12, 26 9, 23 6, 20 4, 18, 31 15, 29 13, 27
Tworzywa sztuczne, metale (worek żółty) 11, 25 8, 22 7, 21 4, 18 2, 16 13, 27 11, 25 8, 22 5, 19 3, 17 14, 28 12, 30

Szkło (worek zielony) 2 6 5 9 7 4 2 6 3 1 5 3
Papier (worek niebieski) 15 19 18 15 20 17 15 19 16 21 18 16

BIULETYN INFORMACYJNY 
URZĘDU MIASTA MARKI

Wydawca: Urząd Miasta Marki, 
Al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 95, 05-270 Marki
Redaguje zespół: UM Marki

Druk: Polska Press Sp. z o.o.,
Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu
Nakład: 14.000 egzemplarzy

SEKTOR 1A 
– MARKI PÓŁNOCNE
(odpady wystaw do godz. 6.00 przed posesję)

Agrarna, Akacjowa, Al. Marsz. J. Piłsudskiego (nr nieparzyste 103-275, nr parzyste 212-256), Amarantowa, Błękitna, Borówkowa, Bukowa, Cisowa, 
Cmentarna, Dębowa, Długa, Dziewanny, Fiołkowa, Grunwaldzka, Jarzębinowa, Jesienna, Klonowa, Kolorowa, Konwalii, Legionowa, Letnia, Lisi Jar, Łączna, 
Majora Billa, Małachowskiego, Michalicka, Modrzewiowa, Niecała, Nowa, Obrońców, Pałacha, Parkowa, Pastelowa, Podleśna, Pogodna, Pomarańczowa, 
Poprzeczna, Poziomkowa, Radna, Rolna, Rynkowa, Sasanki, Słowików, Spacerowa, Strumykowa, Szarotki, Szczygla, Tęczowa, Torfowa, Turystyczna, 
Walewskiej, Wczasowa, Wenecka, Wierzbowa, Wiewiórki, Wilgi, Wiosenna, Wrzosowa, Zakole, Zbożowa, Zielona, Ziołowa, Źródlana, Żurawinowa, ŻytniaWYKAZ ULIC (w kolejności alfabetycznej)

SEKTOR 1B 
– MARKI PÓŁNOCNE
(odpady wystaw do godz. 6.00 przed posesję)

Andersa, Asnyka, Baczyńskiego, Balladyny, Batalionów Chłopskich, Brzechwy, Ceramiczna, Chocimska, Chopina, Chotomskiej, Ciurlionisa, Dąbrowskiego, 
Długosza, Fredry, Dmowskiego, Dolna, Gałczyńskiego, Graniczna, Grażyny, Grota-Roweckiego, Hallera, Harcerska, Jutrzenki, Kamienna, Karłowicza, Kasztanowa, 
Kmitówek, Kossaka, Krasińskiego, Kraszewskiego, Królowej Marysieńki, Kukier, Kurpińskiego, Kusocińskiego, Kwiatowa, Legionów Polskich, Leśmiana, Maczka, 
Magnolii, Makuszyńskiego, Mała, Maratońska, Marmurowa, Nałkowskiej, Napoleona, Niemcewicza, Norwida, Odrowąża, Okrzei, Olimpijska, Orła Białego, 
Piaskowa, Pieniążka, Piotrówka, Pogonowskiego, Pomnikowa, Poniatowskiego, Przeskok, Przydrożna, Pułaskiego, Reja, Reymonta, Różewicza, Ruczaj, 
Rydza-Śmigłego, Sienkiewicza, Skorupki, Sobieskiego, Staffa, Stokrotki, Szczepowa, Szymanowskiego, Środkowa, Wąska, Wybickiego, Zbieżna, ŻwirowaWYKAZ ULIC (w kolejności alfabetycznej)

MIESIĄC ODBIORU STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

NIESEGREGOWANE ODPADY 
KOMUNALNE (pojemnik) 2, 16, 30 13, 27 12, 26 9, 23 7, 21 4, 18 2, 16, 30 13, 27 10, 24 8, 22 5, 19 3, 17, 31

BIOODPADY (worek brązowy) 9, 23 6, 20 5, 19 2, 16, 30 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 3, 17 1, 15, 29 12, 26 10, 24
Tworzywa sztuczne, metale (worek żółty) 4, 18 1, 15 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 4, 18 1, 16 12, 26 10, 24 7, 21 5, 19

Szkło (worek zielony) 10 14 13 10 8 12 10 14 11 9 13 11
Papier (worek niebieski) 26 23 22 26 24 28 26 23 27 25 22 27

SEKTOR 2
– MARKI CENTRALNE
(odpady wystaw do godz. 6.00 przed posesję)

Al. Marsz. J. Piłsudskiego nr parzyste od 102 do 210 (Lisa Kuli-Wenecka), Bagienna, Baśniowa, Batorego, Bociania, Broniewskiego, Brzozowa, Ceglana, Cicha, 
Dobra, Duża, Dzika, Gen. Zajączka, Gliniecka, Główna, Gołębia, Górska, Jagiełły, Jana Pawła II, Jaracza, Jasińskiego, Jaskółcza, Jastrzębia, Jowisza, Kopernika, 
Kręta, Królowej Jadwigi, Krucza, Księżycowa, Lipowa, Lisa Kuli, Lisia, Łąkówek, Łosia, Marsa, Matejki, Miedziana, Modrzejewskiej, Mokra, Moniuszki, Morska, 
Orla, Partyzantów, Platynowa, Podgórska, Popiełuszki, Prosta, Prusa, Przyleśna, Rybna, Rysia, Saturna, Sikorskiego, Skowronia, Sokola, Solskiego, Sowia, 
Sowińskiego, Spokojna, Sportowa, Srebrna, Starzyńskiego, Stawowa, Strzelecka, Szczęśliwa, Szeroka, Teligi, Topolowa, Tuwima, Wesoła, Wilcza, Wiśniowa, 
Wronia, Wschodnia, Wspólna, Wydmowa, Wyspiańskiego, Wyszyńskiego, Zabawna, Zachodnia, Zimna, Złota, Żabia, Żbika, Żeglarska, Żółwia, ŻurawiaWYKAZ ULIC (w kolejności alfabetycznej)

MIESIĄC ODBIORU STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

NIESEGREGOWANE ODPADY 
KOMUNALNE (pojemnik) 3, 17, 31 14, 28 13, 27 10, 24 8, 22 5, 19 3, 17,  31 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 4, 18, 31

BIOODPADY (worek brązowy) 9, 23 6, 20 5, 19 2, 16, 30 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 3, 17 1, 15, 29 12, 26 10, 24
Tworzywa sztuczne, metale (worek żółty) 11, 25 8, 22 7, 21 4, 18 2, 16 7, 27 11, 25 8, 22 5, 19 3, 17 14, 28 12, 27

Szkło (worek zielony) 8 12 11 8 13 10 8 12 9 14 12 9
Papier (worek niebieski) 24 21 20 17 15 26 24 21 18 22 27 24

SEKTOR 3P
– MARKI POŁUDNIOWE
(odpady wystaw do godz. 6.00 przed posesję)

Al. Marsz. J. Piłsudskiego (nr parzyste od 2 do 96), Braci Briggsów, Częstochowska, Dojazdowa, Dworska, Fabryczna, Gdańska, Gerwazego, 
Gorzowska, Jana Kazimierza, Jasna, Kaszubska, Katowicka, Klucznikowska, Kołobrzeska, Konopnickiej, Kosynierów, Koszalińska, Kościelna, Krakowska, 
Kujawska, Leśna, Lotników, Lubelska, Lwowska, Malinowa, Mazowiecka, Mazurska, Olsztyńska, Opolska, Orzeszkowej, Paderewskiego, Pałacowa, 
Płocka, Płońska, Podkomorzego, Pomorska, Poznańska, Protazego, Rodziewiczówny, Romantyczna, Różana, Sadowa, Siedlecka, Skłodowskiej, 
Słowackiego, Słupecka, Soplicy, Szczecińska, Szkolna, Szpitalna, Szwoleżerów, Szydłowiecka, Tadeusza, Telimeny, Traugutta, Urocza, Warmińska, 
Warszawska, Wereszczakówny, Wiejska, Wileńska, Wojskiego, Wrocławska, Zakopiańska, Zamkowa, Ząbkowska, Zieleniecka, Zielna, ZosiWYKAZ ULIC (w kolejności alfabetycznej)

MIESIĄC ODBIORU STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

NIESEGREGOWANE ODPADY 
KOMUNALNE (pojemnik) 4, 18 1, 15, 29 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 4, 18 1, 13, 29 12, 26 10, 24 7, 21 5, 19

BIOODPADY (worek brązowy) 10, 24 7, 21 6, 20 3, 17 2, 15, 29 12, 26 10, 24 7, 21 4, 18 2, 16, 30 13, 27 11, 23
Tworzywa sztuczne, metale (worek żółty) 3, 17 14, 28 13, 27 10, 24 8, 22 5, 19 3, 17 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 4, 18

Szkło (worek zielony) 5 5 4 3 6 3 1 5 2 7 4 2
Papier (worek niebieski) 16 20 19 16 21 18 16 20 17 15 19 17

NAJCZĘSTSZE BŁĘDY  
W DEKLARACJACH

Szanujemy Państwa czas i nie chcemy Państwa 
wzywać do poprawiania złożonych deklaracji. 
Dlatego przygotowaliśmy kilka podpowiedzi. 

1.  Prosimy wpisać właściwą datę 
obowiązywania deklaracji. Jest to 1 stycznia 
2024 r., a nie data jej złożenia.

2.  Przy wyborze powodu złożenia deklaracji 
prosimy o zaznaczenie „pierwsza deklaracja”, 
a nie „wygaśnięcie deklaracji”.

3.  Pamiętajmy, że podpis pod deklaracją 
muszą złożyć wszyscy współwłaściciele 
nieruchomości, a nie tylko jeden  
ze współwłaścicieli.

4.  Pamiętajmy, że do obliczenia wysokości 
stawki liczy się zużycie wody wyłącznie 
z 2023 r. Okresy zahaczające o koniec  
2022 lub początek 2024 r. nie mogą być 
brane pod uwagę

5.  Przy składaniu deklaracji odpadowej 
dołączmy faktury za wybrany okres lub 
informację/wykaz o okresie i zużyciu wody 
za 2023 r. Prosimy o pisemne zaznaczenie 
wybranego okresu i podpis np. „Wybieram 
okres od 24 stycznia do 21 kwietnia 2023 r. 
Jan Marecki”.

6.  Składając deklarację ryczałtową DOK-1R 
pamiętajmy o dołączeniu załącznika 
(oświadczenie OSW-WOD) wyjaśniającego 
dlaczego taka forma rozliczenia została użyta.

POMOCNE IBO

Dane do deklaracji odpadowej znajdziecie 
Państwo już pod koniec roku w Internetowym 
Biurze Obsługi Klienta Wodociągu Mareckiego 
(ibo.wodociagmarecki.pl). To bezpłatne 
narzędzie. Dzięki niemu klienci Wodociągu 
Mareckiego otrzymują comiesięczne faktury 
przez internet, a ich integralną częścią 
jest informacja/wykaz o okresie i zużyciu 
wody. Można także pobrać faktury, które 
alternatywnie można dołączyć do deklaracji 
odpadowej. Więcej o możliwościach IBO  
pod adresem tiny.pl/c4k98

42,722,7
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JAKIE ŚMIECI ODBIERAMY? 
(PODZIAŁ WEDŁUG MASY W PROC.)
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ODBIERAMY Z MAREK  
(W TYSIĄCACH TON)

13,95

Od 1 stycznia do 24 lutego 2024 roku będziemy 
składać deklaracje odpadowe na 2024 r. To na ich 
podstawie będziemy wnosić opłaty za wywóz oraz 
zagospodarowanie śmieci w przyszłym roku. Dobra 
wiadomość jest taka, że w porównaniu z 2023 r. 
w systemie składania deklaracji niewiele się zmienia! 

1 Deklaracje odpadowe składają właściciele nie-
ruchomości jednorodzinnych (wzory DOK-1 lub 

DOK-1R), a w przypadku zabudowy wielorodzinnej 
– jej zarządca, wspólnota lub spółdzielnia (DOK-2 lub 
DOK-2R).

2 Podstawą do obliczenia stawki na 2024 r. i wy-
pełnienia deklaracji są informacje o zużyciu wody 

znajdujące się na fakturach Wodociągu Mareckiego 
lub w specjalnej informacji/wykazie dołączanej 
do grudniowej faktury. Zachęcamy do korzystania 
z Internetowego Biura Obsługi Wodociągu Mareckiego 
(ibo.wodociagmarecki.pl). Jego abonenci znajdą tam 
potrzebne informacje (więcej w ramce obok).

3 Większość z nas obliczy wysokość opłaty w opar-
ciu o średnie zużycie wody w trzech, następują-

cych po sobie okresach rozliczeniowych (uwaga – nie 
może w nich być okresu z zerowym zużyciem).

4 Warto skorzystać z wygodnych narzędzi. Na 
stronie internetowej czyste.marki.pl znajdują się 

cztery elektronicznie, intuicyjne formularze, które 
będzie można wypełnić, a następnie wydrukować, 
podpisać i wysłać. Do dyspozycji jest też kalkulator 
odpadowy, który w prosty sposób pomoże obliczyć 
wysokość opłaty.

5 Kolejny rok (mimo inflacji) utrzymujemy tę samą 
stawkę opłaty za odpady – wynosi ona 11,22 zł 

za m. sześc. zużytej wody. Mamy też górną wysokość 

opłaty za odpady w systemie od zużycia wody – 
obecnie wynosi ona 175,48 zł. Warto też wiedzieć,  
że w żadnym innym systemie opłat za śmieci  
(od osoby, od metrażu, od lokalu) nie ma takiego 
„bezpiecznika”.

6 Opłaty mogą być niższe o 2,12 proc. Na taki 
bonus mogą liczyć mieszkańcy domów jednoro-

dzinnych, którzy kompostują bioodpady w przydo-
mowych kompostownikach.

7 Osoby, które nie mogą rozliczyć się w oparciu 
o wodę (brak wodomierza, brak trzech okresów 

rozliczeniowych, brak urządzenia pomiarowego dla 
własnego ujęcia wody), rozliczają się w oparciu o ry-
czałt, obliczany jako iloczyn liczby mieszkańców, śred-
niego zużycia (3 m. sześc.) i stawki opłaty (11,22 zł).

8 Deklarację możemy złożyć zarówno papiero-
wo jak i elektronicznie. W formie tradycyjnej 

przyjmujemy je w Wydziale Podatków i Opłat Urzędu 
Miasta Marki przy ul. Lisa Kuli 3A oraz w kancelarii 
Urzędu Miasta (al. Marsz. J. Piłsudskiego 95). Można 
to również zrobić poprzez Elektroniczną Skrzynkę 
Podawczą Urzędu Miasta Marki, znajdującą się  
na platformie ePUAP. Nie wysyłamy deklaracji  
na e-maila.

9 Wszystkie niezbędne druki znajdują się na stronie 
https://marki.miasto.plus/, strona umożliwia 

również ich składanie przez ePUAP.

10 Nie zapomnijmy o dołączeniu do deklaracji 
odpadowej faktur Wodociągu Mareckiego lub 

informacji/wykazu o okresie i zużyciu wody za 2023 r. 
Na tej ostatniej prosimy o zaznaczenie, jaki okres 
stanowi bazę do obliczenia Państwa opłaty (więcej 
o tym obok).

18,75
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Jak je wypełnić? Jak uniknąć błędów?  

Garść porad dla mieszkańców!

DDeklaracje eklaracje   
odpadoweodpadowe 2024 2024

MIESIĄC ODBIORU STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ

NIESEGREGOWANE ODPADY 
KOMUNALNE (pojemnik) 2, 15, 29 12, 26 11, 25 8, 22 6, 20 3, 17 1, 15, 29 12, 26 9, 23 7, 21 4,18 2, 16, 30

BIOODPADY (worek brązowy) 8, 22 5, 19 4, 18 5, 15, 29 13, 27 10, 24 8, 22 5, 19 2, 16, 30 14, 28 8, 25 9, 23
Tworzywa sztuczne, metale (worek żółty) 4, 18 1, 15 14, 28 11, 25 9, 23 6, 20 4, 18 1, 16 12, 26 10, 24 7, 21 5, 19

Szkło (worek zielony) 10 14 13 10 8 12 10 14 11 9 13 11
Papier (worek niebieski) 26 23 22 26 24 28 26 23 27 25 22 27

HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW 2024 
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Marecki Ośrodek Kultury 
im. Tadeusza Lużyńskiego

Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej  
www.mokmarki.pl oraz profilu na FB www.facebook.com/mokmarki

W KLUBIE SENIORA
Sprawdź, co przygotowaliśmy 
dla tych, którzy wciąż są 
młodzi duchem!

W styczniu planujemy zorganizo-
wać wyjazd autokarowy do Muzeum 
Narodowego na wystawę prac Pabla 
Picassa. Zgromadzono na niej obra-
zy i grafiki, łącznie ponad 120 dzieł 
mistrza. Większość prac pochodzi 
z Muzeum Dom Narodzin Picassa 
w Maladze. Finałem ekspozycji jest 
część nazwana „Polskie akcenty”. 
W 1948 roku Picasso, zwolennik ko-
munizmu, wziął udział w Kongresie 
Intelektualistów w Obronie Pokoju. Na 
szlaku artysty znalazły się: Warszawa 
i Kraków. 

Wśród naszych propozycji nie za-
braknie także cyklicznych spotkań, 
które odbywają się we czwartki, 

oraz zajęć gimnastyczno-tanecznych. 
W nowym sezonie nowe koncerty, 
prelekcje oraz spotkania autorskie. 
Chcemy promować naszych członków, 
którzy mają ciekawe zainteresowania. 
W tym celu zapraszamy do projektu 
„Moje pasje”. Jeśli posiadasz jakiś ta-
lent, zgłoś się!

Z nowym rokiem poszerzymy ofertę 
Kawiarenki Artystycznej o nowe tech-
niki plastyczne. Format cieszy się co-
raz większym powodzeniem. Miło nam 
gościć seniorki, które odkrywają pod 
kierunkiem instruktorów MOK-u taj-
niki rękodzieła i sztuk plastycznych. 
Planujemy bardziej zaangażować pa-
nów. Wśród naszych klubowiczów są 
pasjonaci rzeźbiarstwa oraz majster-
kowania. Chcemy zainteresować tymi 
formami większą grupę i zaprosić na 
męskie „Zrób To Sam”. 

KABARET  STARSZYCH  PANÓW
W lutym na scenie MOK 
przeboje wszech czasów 
zaśpiewa Artur Gotz. 

Pierwszy program Kabaretu Starszych 
Panów, którego twórcami byli Jerzy 
Wasowski i Jeremi Przybora, został wy-
emitowany przez telewizję 16 paździer-
nika 1958 roku. Lata mijają, a repertuar 
kabaretu jest nadal inspiracją dla wielu 
artystów, co świadczy o absolutnym mi-
strzostwie tekstów piosenek i muzyki. 
17 lutego na scenie MOK zaśpiewa je 
Artur Gotz – wokalista, aktor teatralny, 
filmowy, producent, autor tekstów i mu-
zyki, reżyser koncertów i słuchowisk. 
Mareckiej publiczności jest znany m.in. 
z koncertu „Karuzela z Madonnami. 
Wspomnienie o Ewie Demarczyk”. 

Nasz gość odnosi się z szacunkiem 
do pierwszych wykonań Kabaretu Star-

szych Panów, ale dzięki zaskakującym 
aranżacjom i porywającej interpretacji 
piosenki połączyły to, co sentymen-
talne, z tym, co aktualne. Usłyszymy 
takie szlagiery jak „Addio pomidory”, 
„Jeżeli kochać”, „Już kąpiesz się nie dla 
mnie”, „Ballada z trupem”, „Kapturek 
62”, „Dziewica Anastazja”, „Rodzina”, 
„Upiorny twist”, „W czasie deszczu dzie-
ci się nudzą”, „Piosenka jest dobra na 
wszystko” oraz mniej znane utwory: 
„Torreador i kastaniety”, „Sposoby ro-
bienia kariery”, „Wesoły deszczyk”.

Artur Gotz zagrał ponad 600 solo-
wych recitali w całej Polsce. Występo-
wał w Amsterdamie, Berlinie, Brukseli, 
Budapeszcie, Kopenhadze, Oksfordzie, 
Londynie, Paryżu, Pradze, Lozannie, 
Wiedniu i na Cyprze. Miał okazję rów-
nież występować podczas czterech to-
urnée po USA i trzech tras po Australii. 

GDY SZTUKA  
ŁĄCZY SIĘ Z ZABAWĄ

Przygotowaliśmy mnóstwo atrakcji  
dla uczestników twórczych ferii 
zimowych 2024

Zbliżają się ferie zimowe, a wraz z nimi niepowta-
rzalna okazja dla naszych najmłodszych artystów 
do odkrywania magicznego świata sztuki! Drogie 
dzieci! Zapraszamy Was do udziału w naszej 
Otwartej Zimowej Pracowni Artystycznej, gdzie 
każdy dzień to czas inspiracji, czas spędzony na 
rozwijaniu wyobraźni i kreatywności. 
Co będzie czekać na naszych małych artystów? 
Oczywiście zajęcia plastyczne! Śnieżne obrazy 
ze złoceniem, zimowy obrazek z masą śnieżną, 
malowanie na tkaninie, lampiony z efektem mrozu, 
makramowe breloczki, łapacze snów, malowanie 
na szkle, dekorowanie świec i mydełek techniką 
decoupage, mix media, scrapbooking, robienie 
magnesów, malarstwo i rysunek – takie warsztaty 
zaproponujmy Wam podczas ferii.
Nie zapominamy, że „w zdrowym ciele zdrowy 
duch”. Dlatego zaplanowaliśmy zajęcia ruchowe 
z tańca i elementów akrobatyki. Dodatkowo  
dla tych, którzy wolą techniczne sprawy,  
przewidujemy zajęcia z legorobotyki. 
Jesteście zainteresowani? Zapraszamy do zapisów 
na nasze zajęcia, gdzie sztuka łączy się z zabawą, 
a kreatywność rozkwita na zimowym tle. 
Liczba miejsc ograniczona, więc nie zwlekajcie! 
Czekamy na Was i do zobaczenia! 
Szczegółowy harmonogram już niebawem  
na naszej stronie www.mokmarki.pl 

O FERIACH  
W PIGUŁCE INFORMACYJNEJ
↘  wiek uczestników: zajęcia przeznaczone są  

dla dzieci w wieku 6-12 lat.
↘  instruktorzy: Pracownię poprowadzą 

doświadczeni instruktorzy, gotowi  
do wspierania dzieci w rozwoju talentów. 

↘  godziny: 10:00 – 13:00
↘  cena: 25 zł/dzień, wejściówki możecie  

zakupić w naszej kasie lub przez stronę  
www.mokmarki.pl 

↘  posiłek: w ramach zajęć zapewniamy  
drugie śniadanie. 

WIRTUOZ GITARY  
NA SCENIE MOK
Zapraszamy do posłuchania niezwykłego 
koncertu, w którym przemierzymy różne 
epoki w dziejach muzyki. 

Na scenie MOK będziemy gościć niezwykłego artystę. 
Roman Ziemlański jest wirtuozem gitary, kompozy-
torem i aranżerem. To jeden z „Wielkiej Trójki” zna-
komitych polskich gitarzystów (w tym gronie jeszcze 
Henryk Alber i Janusz Strobel). Bogatą działalnością 
koncertową sprawili oni, że gitara klasyczna znalazła 
zasłużone miejsce na rodzimej scenie teatralnej i es-
tradowej. 

Roman Ziemlański jest twórcą własnego, rozpo-
znawalnego stylu opartego na klasyce gitarowej i fla-
menco. To również mistrz akompaniamentu. Współ-
pracował m.in. ze Sławą Przybylską, Anną German, 
Marią Fołtyn, Niną Andrycz, Anną Chodakowską, Ha-
liną Frąckowiak, Wojciechem Siemionem, Tadeuszem 
Łomnickim, Jonaszem Koftą. Jest także twórcą muzyki 
teatralnej. Skomponował muzykę m.in. do „Mszy Wę-
drującego” według poezji Edwarda Stachury, „Zdzicze-
nia Obyczajów Pośmiertnych” Bolesława Leśmiana, 
a także „Misterium o Bogu Ukrytym” Karola Wojtyły. 

Roman Ziemlański komponuje także piosenki dla 
Aleksandry Jankowskiej, dyrektor MOK, która podczas 
„Koncertu na sześć strun. Od renesansu do współ-
czesności” zaprezentuje kilka wierszy Bolesława Le-
śmiana. Zapraszamy w czwartek, 11 stycznia, o godz. 
17.00. Bezpłatne wejściówki dostępne na stronie mok-
marki.pl oraz w kasie MOK.

MIASTO I DZIECI
Zobaczcie koniecznie niezwykłą  
wystawę fotografii, przygotowaną 
przez naszą mieszkankę, opowiadającą 
o naszych najmłodszych obywatelach. 

4 lutego MOK zaprasza na wernisaż wystawy fotografii 
Ewy Siweckiej. To spojrzenie na Marki przez pryzmat 
utalentowanych, ambitnych dzieci, mieszkających 
w naszej miejscowości. Fotografie przedstawiają ich 
pasje i zainteresowania. Tłem jest przestrzeń przyrod-
niczo-urbanistyczna miasta, czyli najciekawsze obiek-
ty i najpiękniejsze miejsca. Zaskakujące zestawienia 
sprawiają, że fotografie prezentowane na wystawie 
zmuszają do zastanowienia się nad historią oraz przy-
szłością Marek. Wszystko w formie fotografii malar-
skiej, momentami bajkowej, w której dziecięce postaci 
są akcentem wiodącym.

Ewa Siwecka jest od 17 lat mieszkanką Marek. 
Wolny czas dzieli między dwie pasje: podróżowanie 
i fotografię. Jest autorką bloga podróżniczego Siwy 
Wiatr. Na Facebooku prowadzi stronę Szlifiernia Fo-
tograficznych Talentów. Już dwukrotnie organizowała 
konkurs Fotograficzne Diamenty, który był objęty ho-
norowym patronatem Burmistrza Miasta Marki. Jest 
laureatką wielu konkursów fotograficznych.

Artystyczne 
Marki 2023
Grand Prix dla Izabeli Kozdrój-Fiołek, 
nagroda publiczności dla  
Alicji Podgórskiej

NALEPSI Z NAJLEPSZYCH

To był magiczny wieczór na Scenie MCER. 25 listopada przy 
Wspólnej 40-42 odbył się trzeci finał interdyscyplinarnego 
konkursu Artystyczne Marki. Przy pełnej publiczności sali,  
na deskach MCER zaprezentowało się prawie 80 osób.  
Byli to wokaliści, tancerze, aktorzy, soliści i zespoły, 
zakwalifikowane do koncertu. Pokazom scenicznym 
towarzyszyła wystawa 60 prac z konkursu plastycznego.
Oklaskom nie było końca, wszyscy nagrodzeni artyści 
brawurowo zaprezentowali programy. Nagrodę Grand Prix 
trzeciej edycji Festiwalu Artystyczne Marki zdobyła  
Izabela Kozdrój-Fiołek, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Markach, która zaprezentowała piosenkę „Dobranoc 
Panowie” z repertuaru Maryli Rodowicz. Odbył się również 
plebiscyt publiczności. Najwięcej głosów otrzymała wokalistka 
Alicja Podgórska. Listę nagrodzonych i wyróżnionych artystów 
publikujemy obok w ramce. 
 – Gratulujemy laureatom i życzymy dalszych artystycznych 
dokonań! – mówi Aleksandra Jankowska, dyrektor MOK.
Podkreśla, że festiwal stał na wysokim poziomie.
 – Odbywał się w otwartej formule. Dzięki temu na scenie 
pojawili się artyści z Warszawy i kilku miast powiatu 
wołomińskiego. Mamy nadzieję, że wydarzenie wpisze się 
w kalendarz wielu instytucji kultury – podkreśla Aleksandra 
Jankowska. 
Dziękujemy także jurorom. W komisji oceniającej wykonawców 
zasiedli: Agnieszka Lużyńska, Aleksandra Jankowska, Kinga 
Jakubowska, Luiza Wojciechowska-Konopka, Aleksandra 
Sarnowska, Adam Tkaczyk, Robert Jakubowski i Łukasz 
Wojakowski. Galę finałową wyreżyserowała Aleksandra 
Jankowska. Koordynatorem projektu była Kinga Jakubowska. 
Wydarzenie odbyło się pod Honorowym Patronatem 
Burmistrza Miasta Marki Jacka Orycha. Partnerami trzeciej 
edycji Artystycznych Marek byli: Samorząd Województwa 
Mazowieckiego oraz Urząd Miasta Marki. Wydarzenie 
uświetniło czwarte urodziny MCER. W jego organizacji pomogli 
również sponsorzy z Marek (Księgarnia ZIK, Jaskinia Solna 
EDEN oraz My Decor – artykuły kreatywne i plastyczne).
 – Dziękujemy za każdy gest, który przyczynił się do organizacji 
festiwalu, a szczególne współorganizatorom, czyli zespołowi 
Mareckiego Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnego – dodaje 
Aleksandra Jankowska.

TANIEC
klasy I-IV
↘  I miejsce – Julia Orłowska – Shock 

Dance MDK WOŁOMIN
↘ wyróżnienie – Diana Wiśniewska
↘ wyróżnienie – Formacja Cheer 
Fire 1 – UKS Akademia Pani Szafki
klasy V-VIII
↘  I miejsce – Blanka Szklarczyk – 

Shock Dance MDK WOŁOMIN
↘  wyróżnienie Juniorski Teatr Tańca 

– formacja UKS Akademia Pani 
Szafki

↘  wyróżnienie Dance Fire Kids – for-
macja UKS Akademia Pani Szafki 

młodzież i dorośli
↘  wyróżnienie Julia Broma – 

Państwowa Szkoła Baletowa im. 
R. Turczynowicza

↘  wyróżnienie Aleksandra 
Raczkowska – Shock Dance MDK 
WOŁOMIN

ŚPIEW 
klasy I-IV
↘ I miejsce – Wiktoria Bala
↘ II miejsce – Emilia Okoń
↘  III miejsce – ex aequo Karolina 

Dromlewska i Alona Wasilewska 

klasy V-VIII
↘ I miejsce – Antonina Kiliszek
↘ II miejsce – Alicja Podgórska
↘ wyróżnienie Zofia Oleksiak
↘ wyróżnienie Piotr Florczak

młodzież
↘ I miejsce – Zofia Leończuk

dorośli
↘ I miejsce – Izabela Kozdrój-Fiołek
↘  II miejsce – Agnieszka Uścinowicz-

Luśnia
↘ III miejsce – Janusz Shinobi Kulesza

FESTIWAL TEATRALNY
↘  I miejsce – Zespół Teatralny 

ZYGZAK z Tłuszcza
↘  wyróżnienie – Wesoła Grupa 

Teatralna Pantominki  
z Ośrodka Kultury w Łochowie

↘  wyróżnienie – Teatr TAK!  
z Liceum im. Rotmistrza Witolda 
Pileckiego w Markach

PLASTYKA
klasy I-IV
↘ I nagroda – Antonina Wiśniewska 
↘ II nagroda – Virginia Hejner 
↘ III nagroda – Emilia Żmuda 
↘   wyróżnienia – Kornelia Zawada 
klasy V-VIII
↘ I nagroda – Lena Isasi-Kuran
↘ II nagroda – Roksana Orzoł
młodzież
↘ I nagroda – Hanna Zaremba

Roman  
Ziemlański

Strużański kadr 
z wystawy

Izabela 
Kozdrój-Fiołek
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↘ Koncertują na największych 
salach w Polsce i poza granica-
mi kraju. Od ponad pięciu lat 
wzbudzają zachwyt publiczności. 
Zapraszamy na występ Tre Voci 
– zespołu, o którym mówi się teno-
rzy nowej generacji. Dlaczego? Bo 
nadają muzyce poważnej całkiem 
nowy ton, przełamując stereotypy. 
Na ich świątecznej trasie koncer-
towej znalazły się Marki, a bilety 
na to wydarzenie są jeszcze do-
stępne na stronie www.Bilety24.pl 
oraz w naszych kasach. Podczas 
wydarzenia, które odbędzie się 
już 15 grudnia o godz. 19.00, 
tenorom będzie towarzyszył czte-
roosobowy zespół, składający się 
z najlepszych poznańskich instru-
mentalistów. Usłyszymy kolędy 
i piosenki świąteczne w zupełnie 
nowym wydaniu. 

↘ 2 lutego o godz. 19.00 na naszej 
scenie wystąpi wybitny kompozy-
tor, wokalista i pianista – Ryszard 

Rynkowski. Karierę zaczynał w ze-
spole VOX, potem zdecydował się 
na solową karierę. Ma na koncie 
kilka platynowych płyt, jest laure-
atem „Fryderyka”, czyli jednej z naj-
ważniejszych krajowych nagród 
muzycznych. W MCER będziemy 
mogli usłyszeć znane nam wszyst-
kim przeboje takie jak „Szczęśliwej 
drogi już czas” czy „Dary losu”. 
Bilety dostępne na kupbilecik.pl, bi-
letyna.pl, a także w kasach MCER.

↘ 11 lutego na Scenie MCER po-
jawi się Wojciech Waglewski z ze-
społem Voo Voo. To okazja do po-
słuchania najnowszego, nagranego 
w 2022 r. albumu „Premiera”. 
„Spotkania zespołu w studiu były 
bardzo intensywne. Nagrania trwa-
ły krótko po to, by nie uronić nic 
z energii, którą mamy nadzieję 
przenieść na scenę za niebawem. 
To jest płyta Voo Voo, brzmi jak 
płyta Voo Voo, wygląda jak pły-
ta Voo Voo i smakuje jak płyta 

Voo Voo. Smacznego…” – napisał 
lider Voo Voo. 
Czeka nas więc niepowtarzalny 
występ na żywo, który rozpocznie 
się o godz. 19.00.

↘ 27 lutego o godz. 19.00 zapra- 
szamy na koncert zespołu „Czerwo- 
ne Gitary”, który świętuje już 55 lat 
istnienia w branży muzycznej. 

Znamy go z tak nieśmiertelnych 
przebojów jak „Nie zadzieraj nosa”, 
„Historia jednej znajomości” czy 
„Kwiaty we włosach”. Obecnie 
Czerwone Gitary tworzą: Jerzy 
Skrzypczyk, Arkadiusz Wiśniewski, 
Mieczysław Wądołowski, Marek 
i Marcin Niewęgłowski. Bilety są 
jeszcze dostępne kupbilecik.pl, bile-
tyna.pl oraz ebilet.pl. Zapraszamy!

Najlepsi polscy aktorzy, solidna porcja humoru i gwarancja udanego wieczoru – polecamy spektakle, 
które pojawią się na deskach teatru przy Wspólnej. 

Bilet na spektakl w MCER to idealny pomysł na gwiazdkowy prezent, a jest w czym wybierać. Już 
19 stycznia o godz. 17.00 i 20.30 będzie można zobaczyć spektakl „Goło i Wesoło”. 21 stycznia na 
godz. 16.00 i 19.00 zapraszamy na spektakl „Superprodukcja, czyli kręcimy Krzyżaków”. W wymiennej 
obsadzie wystąpią w nim m.in. Barbara Kurdej-Szatan, Urszula Dębska, Michał Piróg i Alan Andersz. 
W walentynkowym tygodniu zagramy dla Państwa aż dwa kultowe spektakle, które za każdym razem 
przyciągają na naszą scenę wierną publikę. 18 lutego o godz. 16.00 zapraszamy na „Klimakterium”, 
a 24 lutego o godz. 16.00 i 19.00 na „Szalone nożyczki”. Więcej informacji o repertuarze i biletach  
na stronie www.mcer.pl 

TEATRALNE HITY – TAKŻE POD CHOINKĘ! 

Ryszard Rynkowski, Czerwone Gitary, Voo-Voo 
oraz trzej tenorzy pojawią się na Scenie MCER

KULTURA DLA NAJMŁODSZYCH 

Mała Scena MCER jest już doskonale znana najmłod-
szym mieszkańcom Marek. Tym razem odwiedzi ją 
św. Mikołaj ze swoim pracowitym zespołem, czyli elfa-
mi, które wprowadzą nas w świąteczny klimat. 9 grud-
nia zapraszamy na radosną bajkę „Świąteczny List” 
w wykonaniu Teatru Bajaderka. Tego dnia zagramy aż 
dwa spektakle – o godz. 10.00 i 12.00. Ostatnie bilety są 
jeszcze dostępna na www.Bilety24.pl i w kasach MCER. 
W lutym na naszą scenę powróci uwielbiana przez dzie-
ci Świnka Peppa wraz ze swoimi przyjaciółmi. Ważna 
informacja – osoby z niepełnosprawnościami poru-
szające się na wózkach mają darmowy wstęp na wy-
darzenie (ich opiekun musi posiadać bilet). Spektakle 
odbędą się 4 lutego w godz. 10.00, 13.00 i 16.00. 
Bilety dostępne na kubilecik.pl. Zapraszamy!

NAJLEPSZE SZCZYPIORNISTKI ZAGRAJĄ W MARKACH

Zapraszamy na turniej, upamiętniający 
jedną z najbardziej utytułowanych 
polskich piłkarek ręcznych. 

Memoriał Bożeny Markiewicz to już stały punkt 
w sportowym kalendarzu wydarzeń. Od 15 do 
17 grudnia w hali sportowej MCER odbędzie się 
trzecia edycja turnieju piłki ręcznej. Jest to impre-
za ogólnopolska. Około 200 zawodniczek będzie 
rywalizowało w kategorii „Młodziczka”. Rangę wy-
darzenia podniesie obecność reprezentantek Kadry 
Województwa Mazowieckiego i Świętokrzyskiego. 
Jest to doskonała okazja to obejrzenia w ak-
cji najlepszych zawodniczek z rocznika 2009 – 
2010 w Polsce. Zapraszamy! 

Memoriał upamiętnia wybitną polską szczypior-
nistkę, reprezentantkę kraju, trenerkę i nauczyciel-
kę wychowania fizycznego. Bożena Markiewicz 
rozegrała w kadrze naszego kraju ponad 240 spo-
tkań. Po zakończeniu kariery przyczyniła się do 
powstania sekcji piłki ręcznej dziewcząt w Mar-
kach. Była też nauczycielem w Zespole Szkół nr 1 
im. Jana Pawła II, gdzie dała się poznać jako wy-
bitny pedagog, dobra koleżanka oraz – jak mówią 
o niej sami nauczyciele – „dobry duch szkoły”. 
Odeszła po ciężkiej chorobie w 2014 r. 

Trzy indywidualności, trzy zróżnicowane głosy i wielka przyjaźń. Oto Tre Voci.
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Wyjątkowe spotkania
ze świetną muzyką

Ryszard Rynkowski

SPORTOWE EMOCJE W HALI MCER
Zapewnią je nasi badmintoniści. 
Rywalem będzie wicemistrz Polski.

12 grudnia o godzinie 17.00 w nowoczesnej hali 
sportowej MCER rozpocznie się mecz Lotto Ekstraligi 
Badmintona, transmitowany na żywo w TVP Sport. 
Drużyna WWL Badminton Marcovia Marki zmierzy się 
z ekipą UKS Hubal Białystok, aktualnym wicemistrzem 
Polski. Na razie nasi badmintoniści, którzy debiutują 
w najwyższej klasie rozgrywek, mają na koncie dwa 
zwycięstwa i jedną porażkę. 

– Zapraszamy wszystkich na trybuny. Z pewnością 
będzie można zobaczyć u nas badminton na najwyższym 
poziomie. Gwarantujemy niezapomniane emocje. Każ-
dy kibic będzie mógł wziąć udział w losowaniu nagród 
i zrobić sobie zdjęcie z zawodnikami – zachęca Marek 
Rosa, prezes WWL Badminton Club i kierownik drużyny. 

Kalendarium wydarzeń sportowych można śledzić 
na bieżąco na naszej stronie www.mcer.pl.

Voo Voo jest na polskiej scenie muzycznej już od 38 lat!

Świnka Peppa

Uczestniczki poprzedniej edycji 
 memoriału Bożeny Markiewicz
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Wiosna będzie nasza!

Przed rozpoczęciem sezonu szczypior-
nistki z Marek i Radzymina znajdowała 
się w gronie faworytek I ligi (grupa 
C). Niewielu jednak przypuszczało, 
że będzie to aż tak piękny początek 
sezonu. Nasz zespół rozegrał siedem 
spotkań i odniósł siedem zwycięstw. 
Te przedostatnie było szczególnie cen-
ne. Przeciwnikiem był zespół MKS AZS 
UMCS Lublin Handball Team, który 
również jest widziany w roli faworyta 
rozgrywek. Wynik nie pozostawił jed-
nak złudzeń. Zespół trenowany przez 
Małgorzatę Buksakowską i Ewę Filipek, 
wysoko zwyciężył 34:23. 

– Ta seria zwycięstw jest zasługą 
drużyny. Dziewczyny są zdetermino-
wane, wiedzą o co grają, chcą wygrać 
tę ligę. Nie trzeba ich specjalnie moty-
wować – podkreśla trener Małgorza-
ta Buksakowska.

I bardzo dobrze, bo przeciwniczki 
nadal depczą po piętach. 

– Zapowiada się fascynująca i emo-
cjonująca wiosna. Jeśli uda nam się 
zwyciężyć w naszej grupie, awansu-
jemy do finałowego turnieju. Wyłoni 

on zespoły, które zagrają w lidze cen-
tralnej kobiet, czyli na bezpośrednim 
zapleczu naszej kobiecej Superligi – 
mówi Małgorzata Buksakowska. 

Czego naszym dziewczynom ser-
decznie życzymy. Warto podkreślić, 

że w rewanżowej rundzie nasz ze-
spół rozegra więcej meczów domo-
wych w Markach niż w Radzymi-
nie. Zapraszamy do kibicowania! 
Wstęp na mecze I ligi w hali MCER – 
wolny!

Wyniki ostatnich spotkań rundy jesiennej 
poprawiły nastroje wśród zawodników 
i kibiców naszego zespołu piłkarskiego.

Pierwsza drużyna Marcovii zajęła 14 miejsce na ko-
niec rundy jesiennej IV ligi piłki nożnej. Podopieczni 
Bartłomieja Walewskiego zgromadzili na swoim kon-
cie 14 punktów. Na pewno naszą drużynę stać na 
wyższe miejsce, ale warto mieć również na uwa-
dze, że Marcovia rozegrała o jedno spotkanie mniej. 
Mecz z Wilgą Garwolin został przełożony na wiosnę 
2024 r.

Trzeba jednak pamiętać, że nasz zespół walczył 
jesienią nie tylko z brakiem skuteczności, ale także 
z mocno niekorzystnym terminarzem oraz liczny-
mi kontuzjami. Z powodu urazów na kilka spotkań 
wypadli m.in. dwaj najlepsi strzelcy Marcovii – Piotr 
Cudny i Kamil Żmuda. Jak ważne to ogniwa, po-
twierdzają ostatnie jesienne pojedynki, gdy zdoby-
wanie bramek i asystowanie spoczywało w głównej 
mierze na ich barkach. Marcovia wygrała wówczas 
z Oskarem Przysucha 5:3 oraz z KS Raszyn 3:2. 
W zakończonej rundzie Piotr Cudny pięciokrotnie 
wpisywał się na listę strzelców, a pełniący funkcję 
kapitana Kamil Żmuda czterokrotnie. Podium naj-
lepszych strzelców uzupełnił środkowy obrońca Ma-
teusz Argasiński, przy którym cenne doświadczenie 
zdobywają młodzi stoperzy będący przyszłością 

Marcovii – Michał Boczoń, Grzegorz Kalisiak i Bar-
tosz Laskowski.

Mimo miejsca w dolnej części tabeli należy po-
chwalić drużynę Bartłomieja Walewskiego za cha-
rakter, ambicję i wolę walki w każdym kolejnym 
meczu. Będąc na wszystkich spotkaniach z czystym 
sumieniem możemy stwierdzić, że naszej drużynie 
nie zabrakło umiejętności, a skuteczności, szczęścia 
i zachowania zimnej krwi w kluczowych momen-
tach. Drużyna ma duży potencjał. Jesteśmy przeko-
nani, że wiosną podopieczni Bartłomieja Walewskie-
go w pełni go pokażą.

Przed nimi długi i ciężki zimowy okres przygo-
towawczy. Szkoleniowiec Marcovii zaplanował gry 
kontrolne z wymagającymi przeciwnikami. Wszystkie 
informacje na temat spotkań sparingowych, a także 
zmian kadrowych, będą na bieżąco pojawiały się na 
Facebooku „Marcovia Marki” oraz oficjalnej stronie 
internetowej naszego klubu www.marcovia-marki.pl.

Wielkimi krokami zbliżają się Święta Bożego Naro-
dzenia. Nasi trenerzy oraz zawodnicy składają wszyst-
kim kibicom i sympatykom Marcovii najlepsze życzenia 
– zdrowia, spokoju i spędzenia tego wyjątkowego cza-
su wśród najbliższych, z dala od trudów codzienności. 
W Nowym Roku – samych szczęśliwych chwil i mnó-
stwa sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym. Do 
zobaczenia wkrótce! Bądźcie z nami! Wiosna będzie 
nasza! 

Marcin Boczoń

Siedem spotkań i siedem zwycięstw
Grające w I lidze 
piłkarki ręczne 
ROKIS Radzymin 
Marcovia Marki  
idą jak burza

Nie ma na nie mocnych – przed Państwem drużyna ROKIS Radzymin Marcovia Marki

↘ 10 listopada sala widowiskowa MCER pękała w szwach. Stało się tak za sprawą uczestników 
i widzów koncertu zorganizowanego w przeddzień Święta Niepodległości. Na scenie  
wystąpili nasi artyści i uczniowie, którym towarzyszyła orkiestra symfoniczna „Sinfonia Nova”  
pod dyrekcją Łukasza Wojakowskiego. Było wiele wzruszających chwil, co i rusz ktoś wyciągał 
chusteczkę, by otrzeć łzy… „To była prawdziwa uczta dla ducha!”; „Było po prostu wspaniale”  
– takie komentarze przeczytaliśmy w mediach społecznościowych po koncercie, którym  
opiekowała się Agnieszka Lużyńska, animatorka życia kulturalnego w Markach.

↘ W gościnnych progach CAF3 – nowa inicjatywa.  
Mieszkanki naszego miasta tworzą Klub Mam Marki.  
To przestrzeń na realizację pasji, wymianę doświadczeń  
oraz rozmowy – oczywiście nie tylko o dzieciach. Jest to też 
miejsce budowania wspólnoty rodziców, którzy chcą  
aktywnie uczestniczyć w życiu swoich dzieci i społeczności.  
„Przyjazne miejsce dla świadomych mam – to nasz główny cel!” 
– napisały inicjatorki projektu na profilu FB Klubu Mam Marki. 
Kolejne spotkania są planowane już w 2024 r.  

↘ Czy można sprawić komuś, kogo się nie zna, wiele radości? 
Można. Także w naszym mieście. Od 15 lat społecznicy, skupieni 
wokół Mareckiego Stowarzyszenia Gospodarczego, organizują 
akcję „Święty Mikołaj mieszka w Markach”. Dzieci z ubogich 
rodzin i niezamożni seniorzy piszą list do św. Mikołaja, a ten – za 
sprawą anonimowych dobroczyńców – spełnia ich marzenia. 
W akcji pomaga Ośrodek Pomocy Społecznej. W tym roku na 
świąteczne niespodzianki może liczyć 154 dzieci i 104 seniorów. 
„To wyjątkowa okazja, aby razem tworzyć magię świąt i sprawić 
uśmiech na twarzach tych, którzy potrzebują naszej pomocy” 
– opisują organizatorzy.  

↘ Co roku, jesienią, spotykamy się na skwerze przy ratuszu, by posadzić cebulki żonkili. To symbol 
zwycięstwa miłości nad śmiercią. To także gest solidarności z osobami znajdującym się w zaawan-
sowanym okresie choroby nowotworowej. W tym roku w akcji „Pola nadziei” uczestniczyły dzieci 
z Przedszkola Miejskiego nr 1 Wesoły Skrzat, przedstawiciele Ośrodka Hospicjum Domowe oraz 
burmistrz Jacek Orych.

↘ Taką rocznicę obchodził 
Dyskusyjny Klub Książki 
w Markach. Co miesiąc 
zakochane w literaturze 
mieszkanki naszego miasta 
spotykają się w bibliotece przy 
Lisa Kuli 3a i przy herbacie 
dyskutują o wybranej publi-
kacji. Nieprzypadkiem w tym 
miejscu użyliśmy rodzaju 
żeńskiego. Panowie, brakuje 
Was tam… Wy też przecież 
czytacie i też możecie przyjść 
na spotkanie, które jest otwar-
te dla wszystkich! Zobaczcie, co Wam przeszło obok nosa… 
W październiku straciliście niepowtarzalną szansę skosztowania 
specjalnego tortu, przygotowanego na ósme urodziny!

↘ Odpowiedzi na to pytanie 
szukali trenerzy z całej Polski 
oraz młodzi badmintoniści. 
Okazja była szczególna, bo do 
Marek przyjechał Duńczyk Peter 
Gade. To były olimpijczyk, pię-
ciokrotny medalista mistrzostw 
świata oraz pięciokrotny mistrz 
Europy. Nie tylko opowiedział 
o duńskim systemie szkolenia, 
który skutecznie potrafi wyło-
wić prawdziwe perły, ale rów-
nież odbył zajęcia praktyczne 
w hali MCER m.in. z zawodnika-
mi WWL Badminton Marcovia 
Marki, którzy niedawno zade-
biutowali w naszej Ekstralidze. 

JAK WYCHOWAĆ MISTRZA?

POLA NADZIEI

 POLSKA – MOJA MIŁOŚĆ

ÓSME URODZINY

KLUB MAM MARKI

ŚWIĘTY MIKOŁAJ  
ZNÓW ZAMIESZKA W MARKACH

SUKCESY MARKOWYCH 
BIEGACZY

Brawa dla Julii Orzechowskiej 
i Tomasza Waligórskiego.

Do grona czterdziestu biegaczy, którzy zdo-
byli Koronę Ultramaratonów Polski, dołączył 
Tomasz Waligórski. To już drugi z Markowych 
Biegaczy (po Marku Kwietniu), który prze-
biegł cykl 10 biegów przeprowadzanych na 
morderczych dystansach w różnych, nie-
jednokrotnie maksymalnie odstręczających 
warunkach pogodowych (upał, śnieżyce, 
ulewy).

W „Kaliskiej setce”, jednym z ostatnich 
biegów ultramaratońskiego cyklu, startował 
również Bartek Pająk. W fenomenalnym stylu 
oraz czasie dobiegł na trzeciej pozycji i stanął 
na podium.

Ale nie tylko mężczyźni osiągają znako-
mite wyniki. Markowi Biegacze chwalą się 
również sukcesem Julii Orzechowskiej, któ-
ra w drugiej edycji Ligi Mistrzów Warszawy 
osiągnęła trzecie miejsce w swojej kategorii 
wiekowej. Liga Mistrzów Warszawy to klasy-
fikacja obejmująca wyniki co najmniej trzech 
z pięciu kultowych biegów organizowanych 
w stolicy, m.in. Maratonu Warszawskiego czy 
Biegu Niepodległości.

– Serdecznie gratulujemy wszystkim na-
szym zawodnikom – mówi Urszula Mniszko, 
prezes Markowych Biegaczy, czyli grupy sku-
piającej lokalnych miłośników biegania.
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Pole START   
Hej! Kto z Was jest 
najmłodszy? Ty? 
To świetnie, bo 
zaczynasz grę!
 

Karamba! 
Niespodziewany 
karambol na obwodnicy 
Marek. Ile tu śniegu! 
Cofasz się o dwa 
pola 

Na zajęciach w MOK 
przygotowałeś piękną 
ozdobę choinkową. 
Mikołaj to docenił! 
Masz dodatkowy 
rzut kostką!

Twój zaprzęg  
reniferów wjechał 
na skrzyżowanie na 
czerwonym świetle. 
Wychwycił to fotoradar. 
Cofasz się o jedno pole

Prosisz marecką ciuchcię 
o pomoc w transporcie 
prezentów. Para buch, 
koła w ruch i przesuwasz 
się nagle o trzy pola 
do przodu!

Twój zaprzęg  
spotkał stado dzików.  
Na wszelki wypadek 
cofasz się o jedno 
pole
 

Dzięki Twojej pomocy 
Mikołaj ma chwilę 
przerwy i może pójść 
na basen w MCER. A Ty 
w nagrodę przesuwasz 
się o dwa pola 

Zebrałeś zużyte baterie 
i zaniosłeś je na miejską 
zbiórkę podczas jarmarku 
bożonarodzeniowego. 
Doceniamy Twoją 
eko-postawę. Masz 
dodatkowy rzut kostką!

Próbowałeś wsiąść 
z workami prezentów  
do jadącego  
z Radzymina autobusu 
738. Nie było jednak 
wolnych miejsc.  
Trudno, stoisz kolejkę.

Pole META – Brawo! 
Dotarłeś do celu 
i rozwiozłeś prezenty! 
Święty Mikołaj mianuje 
Cię swoim elfikiem!
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Pomóż Mikołajowi!
Kto pierwszy  
rozwiezie prezenty  
od najsłynniejszego 
świętego? 


